
O R I G I N A L E

COMUNE DI CASTELLO D'ARGILE
Provincia di Bologna

Area Gestione del Territorio

DETERMINAZIONE N° 236 del 19/11/2016

LAVORI PER LA DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE DI UN IMMOBILE DA 
DESTINARSI A BANCO ALIMENTARE SITO IN VIA MATTEOTTI N. 135 NEL 
COMUNE DI CASTELLO D'ARGILE. CODICE CUP F51E14000590006. DETERMINA A 
CONTRARRE. RETTIFICA ED INTEGRAZIONE.

OGGETTO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell 'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

IL RESPONSABILE DELL'AREA

Baccilieri Cristina

19/11/2016Castello d'Argile,

Piazza A. Gadani, 2
Codice Fiscale  80008210371
fax  051 - 6868810

40050  Castello d’Argile (Bo)
Partita IVA  00701891202

tel. 051 - 6868811



DETERMINAZIONE SETTORIALE NR. 236 DEL SETTORE Area Gestione del Territorio DEL 
19/11/2016 
 

OGGETTO: 
LAVORI PER LA DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE DI UN IMMOBILE DA DESTINARSI 
A BANCO ALIMENTARE SITO IN VIA MATTEOTTI N. 135 NEL COMUNE DI CASTELLO 
D'ARGILE. CODICE CUP F51E14000590006. DETERMINA A CONTRARRE. RETTIFICA ED 

INTEGRAZIONE. 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 

Visti: 
 
- il Decreto Sindacale n. 34 del 30/09/2014 di Attribuzione delle funzioni di Responsabile di 

cui all’art. 109 del D.Lgs. 267/2000 e conferimento dell’incarico di Responsabile di 
Posizione Organizzativa dell’Area Gestione del Territorio; 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 21/3/2016 con cui è stato Approvato il 
Bilancio di Previsione finanziario 2016/2018 (art. 151 del D.Lgs. 267/2000 e art. 10 D.Lgs. 
118/2011); 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 21 del 24/03/2016 con cui è stato approvato il Piano 
esecutivo di gestione (P.E.G.) – Parte Contabile – anno 2016/2018; 

 
Dato atto che con Decreto Sindacale n. 34 del 30/09/2014 sono state attribuite le funzioni di 

Responsabile di cui all’art. 109 del D.Lgs. 267/2000 e conferito l’incarico di Responsabile di 
Posizione Organizzativa dell’Area Gestione del Territorio; 

 
Richiamata la determina a contrarre n. 206/2016 dell’Area Gestione del Territorio del 

14/10/2016; 
 
Premesso che in data 18 aprile 2016 è stato emanato il nuovo “Codice dei contratti pubblici” 

D. Lgs. n. 50/2016, il cui articolo 216 abroga il precedente Codice approvato con D. Lgs. n. 
163/2006, mentre consente fino all’emanazione degli appositi decreti e linee guida citati al suo 
interno l’utilizzo parziale del D.P.R. n. 207/2010; 
 

Vista la richiesta della Centrale Unica di Committenza (CUC) prot. n. 9385 del 04/11/2016 di 
adeguamento degli elaborati del progetto esecutivo ed in particolare lo Schema di Contratto ed il 
Capitolato Speciale d’Appalto, al D.Lgs. 50/2016; 

 
Dato atto con nota prot. n. 9309 del 03/11/2016 è stata richiesta al progettista incaricato di 

redigere il progetto esecutivo dell’opera, Arch. Salvatore Deieso, la modifica degli elaborati 
sopraccitati al fine di adeguarli ai sensi del vigente D.Lgs. 50/2016; 

 
Visti gli elaborati progettuali corretti e inviati dal progettista (prot. comune n. 9896 del 

22/11/2016); 
 
Dato atto che la determina contrarre n. 206/2016 riporta erroneamente: 
 

� Ritenuto inoltre che i soggetti partecipanti alla gara devono altresì essere in possesso dei 
seguenti requisiti speciali: 
- essere in possesso dell’attestazione SOA per i lavori rientranti nella categoria prevalente 

(OG 1 categoria I); 
- essere abilitati ai sensi del D.M. n. 37/2008 per le categorie OG10 e OG11; 

� al punto 6) del dispositivo è stato erroneamente indicato l’importo di € 211.818,18 anziché € 
130.000,00; 



� in diversi punti del testo della medesima determina è stato indicato quale indirizzo 
dell’immobile oggetto di intervento Via Matteotti 35 anziché Via Matteotti 135; 
 
Ritenuto necessario provvedere alla rettifica; 
 
Visti: 
 

• il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
• il D.P.R. 05 ottobre 2010, n. 207; 
• il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 
• il D.P.R. 25 gennaio 2000, n. 34;  
• il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti concernente 

il Capitolato Generale d'appalto; 
• la deliberazione dell'Autorità Nazionale Anticorruzione n. 163 del 22 dicembre 2015 

(Attuazione dell'art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266);  
 

DETERMINA 
 
per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate: 
 
1. di approvare lo Schema di Contratto ed il Capitolato Speciale d’Appalto relativi alle opere 

descritte in premessa, cosi come adeguati al vigente D.Lgs. 50/2016 da parte del progettista 
Arch. Salvatore Deieso; 
 

2. di modificare l’elenco dei requisiti speciali di partecipazione con il seguente: 
 
 “Ritenuto inoltre necessario che per la partecipazione all’appalto i soggetti economici dovranno 
possedere i requisiti di cui all’art. 83 commi 1 lett. a e 3, nonché presentare idonea documentazione 
riguardante i lavori eseguiti nell’ultimo quinquennio antecedente la data di pubblicazione del 
presente atto, almeno pari all’importo dei lavori posto a base di gara, oppure, la qualificazione per 
le lavorazioni relative alla categoria prevalente OG1 classifica I, di cui all’art. 84 del D.lgs. 
50/2016, ai sensi dell’art. 90 del D.P.R 207/2010, e con la possibilità di avvalersi del subappalto, da 
dichiararsi obbligatoriamente in sede di gara, nei termini dettati dall’art. 105 del D.lgs. 50/2016. 
Inoltre per l’esecuzione delle categorie specialistiche, i soggetti economici dovranno essere abilitati 
ai sensi del D.M. n. 37/2008”.  
 
3. di rettificare come di seguito indicato il punto 6) del dispositivo nella determinazione n. 206 del 

14/10/2016: “di prendere e dare atto che l'importo complessivo dei lavori pari ad € 130.000,00 
trova imputazione al cap. 94310 “Interventi urgenti per evento sismico” Missione 8 Programma 
1 Macroag. 2 - RP 2014 - del biancio finanziario 2016-2016, Esercizio 2016, anno nel quale 
l'obbligazione giuridica passiva diviene esigibile;” 
 

4. di dare atto che l’indirizzo corretto dell’immobile oggetto dell’intervento è da intendersi Via 
Matteotti 135. 

 
 
 


		2016-11-23T08:58:31+0100
	DS User Private Key 0




